
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO ATTUATIVO PER IL GOVERNO DEI TEMPI D’ATTESA 

ANNO 2017 
  

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: Enrico Bolzoni 
 

 

DECRETO n. 25 del 31/01/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Visto l’art. 1 comma 280 della L. 23/12/2005 n. 266 e l’Intesa Stato Regioni del 28/3/2006 sul 
piano nazionale di contenimento dei tempi di attesa che demandava alle Regioni:  
- il recepimento dell’intesa stessa; 
- l’adozione del piano regionale attuativo; 

 
Viste: 
• la DGR n. VII/2828 del 27/6/2006 che: 
- recepisce l’Intesa; 
- approva il piano regionale di prima attuazione e procede ad un fattivo coinvolgimento 

delle aziende sanitarie nella definizione del piano e nella sua attuazione attraverso i 
piani aziendali specifici; 

• la DGR n. VIII/3639 del 28/11/2006 che stabilisce l’inizio formale all’attuazione della citata 
DGR n. VII/2828/2006; 

 
Rilevato che la DGR n. VIII/10946 del 30/12/2009 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
promozione della prevenzione ortodontica ed ulteriore razionalizzazione dei tempi di attesa 
delle prestazioni ambulatoriali”:  
- modifica le percentuali di raggiungimento dei tempi di attesa, obiettivo previsto dal punto 3 

dell’allegato della DGR n. 2828/2006, portandole ad una soglia di almeno il 95% dei primi 
accessi; 

- stabilisce che, a decorrere dall’esercizio 2010, anche i soggetti erogatori di diritto privato 
accreditati e a contratto che, sulla base della normativa vigente, non sono tenuti a 
predisporre dei piani di governo dei tempi di attesa, dovranno, come obbligo 
contrattualmente rilevante, adeguare, relativamente alle categorie di pazienti ed alle 
prestazioni di cui al punto 3 dell’allegato della citata DGR n. 2828/2006, la propria 
programmazione di erogazione delle prestazioni alle priorità definite dalle ASL; 

 
Considerato che la DGR n. IX/1775 del 24.05.2011 "Recepimento dell'intesa tra Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul piano nazionale di governo delle liste di 
attesa per il triennio 2010-2012" aggiorna e modifica parzialmente i dettati della D.G.R. n. 
VIII/2828 del 27.06.2006 e, al punto 16 dell'allegato, prevede che "...Le ASL approvano e 
inviano in Regione il proprio Piano Attuativo Aziendale entro 60 giorni dalla approvazione della 
presente DGR. Successivamente aggiornano lo stesso Piano annualmente entro il 20 gennaio 
di ogni anno..."; 
 
Preso atto della DGR n. X/3993 del 4/8/2015 che abroga l’indicazione delle aree di bisogno 
assistenziale, confermando, relativamente a prime visite e prime prestazioni diagnostiche e 
terapeutiche, le classi di priorità di cui all’Intesa sopra citata, da individuarsi obbligatoriamente 
da parte del medico prescrittore; 
 
Vista la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità, come 
modificata dalla L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)”; 
 
Richiamate le deliberazioni con le quali, con periodicità annuale, le ex ASL di Cremona e 
Mantova hanno adottato i rispettivi Piani Attuativi per il governo dei tempi di attesa e, da ultima, 
la deliberazione dell’ATS della Val Padana n. 13 del 27.01.2016; 
 
Vista la nota regionale Prot. n. G1.2016.0040068 del 22/12/2016, che stabilisce che entro il 31 
gennaio 2017 le ATS devono predisporre e formalizzare i Piani attuativi di governo (PGTA) in 
funzione del raggiungimento, per almeno il 95% dei primi accessi, dei tempi obiettivo previsti 
dalla DGR n. X/3993/2015 e in accordo con le disposizioni contenute nella DGR n. X/5954 del 
05/12/2016 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario Regionale per 
l’esercizio 2017 – (di concerto con gli Assessori Garavaglia e Brianza)”; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Evidenziato che il competente Dipartimento PAC ha condiviso e redatto l’allegato documento 
“Piano Attuativo per il governo dei tempi d’attesa. Anno 2017”; 
 
Vista l'attestazione del dott. Enrico Bolzoni nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Dipartimento Programmazione Acquisto e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il documento “ Piano Attuativo per il 

governo dei tempi d’attesa. Anno 2017”, allegato al presente decreto e parte integrante dello 
stesso; 
 

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia; 
 
3. di dare ampia diffusione dei contenuti del documento di cui trattasi, mediante pubblicazione 

dello stesso sul sito web dell’ATS del Val Padana; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009, e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  
 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


